<sup>19</sup> Si legge nel testo: “*Ad hanc ludificacionem, que fit in sompniis, pertinet error illarum mulierum que dicunt se nocturnis horis cum Diana et Herodiade et aliis personis, quas bonas res vocant, ambulare et super quasdam bestias equitare, et multa terrarum spacia pertransire, et certis noctibus ad dearum servicium evocari. Audivi quod, cum quedam vetula, volens blandiri suo sacerdoti, diceret in ecclesia: “Domine, multum debetis me diligere, quia liberavi vos a morte; cum enim ego vaderem cum bonis rebus, media nocte intravimus domum vestrum cum luminaribus; ego, videns dormientem et nudum cooperui vos velociter, ne domine nostre viderent nuditate vestram, quam si vidissent, ad mortem flagellari vos fecissent”*. Il racconto si conclude con lo smascheramento della donna, alla quale il sacerdote ribatte: “*Modo videtis quod fatua estis, que sompniium veritatem creditis*”. Il racconto mette in evidenza due caratteristiche importanti delle *bonae res*: il collegamento con la fertilità e la capacità – che sarà poi ereditata dalle streghe – di materializzarsi oltre porte e finestre serrate. M Montesano, “*Supra acqua...*”, op. cit. pp. 102.

All'incirca negli stessi anni anche Vincenzo di Beauvais nello “*Speculum morale*”, dopo aver detto che sono illuse dal diavolo le donne che pretendono di andare in giro di notte con Diana, Erodiade o le *bonae res*<sup>20</sup>, narra una burla di alcuni ribaldi che, travestiti da compagne di Diana, si introdussero danzando e cantando nella casa di un ricco parrochiano e lo derubarono.

Anche in una novella del Boccaccio<sup>21</sup> si narra di una burla fatta da Bruno e Buffalmacco a un ricco medico a cui diedero ad intendere di “farlo andar in corso”, un altro modo per designare la compagnia di Diana.

Nello “*Specchio della vera penitenza*” di Jacopo Passavanti (XIV secolo), anche se la posizione ufficiale della Chiesa è ancora improntata a scetticismo e fedele ai dettami del *Canon Episcopi* si intravede già un cambiamento importante. L'autore parla di una “tregenda<sup>22</sup>” e la confonde con la riunione notturna della “compagnia di Diana, qui i

---

<sup>20</sup> Si legge nel testo: “*Ad ludificationem quae sit in somnijs pertinet error illarum mulierum, quae dicunt se nocturnis horis cum Dyana et Herodiade et alijs personis quas Bonas res vocant ambulare et super quasdam bestias equitare et multa terrarum spatia transire et certis noctibus ad dearum servitium evocari*”. Il passo è citato in: M. Montesano, “*Supra acqua et supra ad vento*”. “*Superstizioni*”, *maleficia e incantamenta nei predicatori francescani osservanti (Italia, sec. XV)*, Perugia, Nuovi Studi Storici, 1999, pp. 102.